平成 29年 5月 18日
各 位

会 社 名

代表者名 代表取締役社長グループ CEO 田 島 晃 平

(コード番号 8131 東証第 1部)
問合せ先 コーポレートオペレーションセンター 木 村  剛

( T E L  0 3‐ 3 2 7 5‐ 6 3 0 0)

子会社等の組織再編に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、平成 29年 10月 1日を効力発生日として、以下のとおり連結
子会社等の再編を行うことについて基本方針を決議いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、具体的な再編のスキーム及びスケジュールの詳細につきましては、決定次第速やかにお知らせ

いたします。

記

１ 組織再編の目的

 当社主力のエネルギー事業の周辺環境は、消費者ニーズの多様化、昨年 4月より開始した電力自由化、
本年 4 月より開始した都市ガスの自由化等の流れにより、LP ガス、都市ガス、電力の各事業者間の垣
根を越えた顧客獲得競争が激化しており、当社を取り巻く環境は急激に変化をしております。

 この点、当社グループが競争力を維持し、永続的に成長を続けていくためには、各地域の特性を鑑み

た営業戦略を構築してその営業戦略を実施すべく、各地域における事業の機動性・自主性の向上が必要

となります。

 このため、当社連結子会社であり、当社グループ内における主要な部門である株式会社ミツウロコ（以

下「ミツウロコ」という。）の小売事業部門を各地域ごとに分割し、地域に根ざした総合エネルギー企業

化することといたしました。

２ 組織再編の概要

（１）平成 29年 10月 1日（予定）をもって、ミツウロコの小売事業部門を、関東、東北、中部、関西
の各地域の中核会社（群馬ミツウロコ株式会社、東北ミツウロコ株式会社、株式会社ミツウロコリテー

ル中部（新設予定：仮称）及び関西ミツウロコ株式会社）に会社分割等により承継させ、それぞれの地

域内のグループ子会社等を合併等によって各中核会社に集約します。

 また、株式会社ミツウロコが保有する群馬ミツウロコ株式会社の株式を当社が取得し、株式会社ミツ

ウロコが保有する東北ミツウロコ株式会社、株式会社ミツウロコリテール中部（新設予定：仮称）、関西

ミツウロコ株式会社の株式を群馬ミツウロコ株式会社が取得します。

 なお、群馬ミツウロコ株式会社、関西ミツウロコ株式会社、東北ミツウロコ株式会社は、それぞれ「株

式会社ミツウロコリテール（仮称）」、「株式会社ミツウロコリテール関西（仮称）」、「株式会社ミツウロ

コリテール東北（仮称）」に商号変更予定です。

 ＜設立する孫会社の概要＞

名 称 株式会社ミツウロコリテール中部（仮称）

所 在 地 愛知県名古屋市中川区広川町 5-1
代表者の役職・氏名 岸 秀樹

主な事業内容 ＬＰガス、電力の小売事業、その他エネルギー事業

資 本 金 10,000千円
設 立 年 月 日 平成 29年 6月 15日（予定）
決 算 期 3月 31日
大株主と持分比率 株式会社ミツウロコ 100％
当社と当該会社の関係 当社連結子会社の 100％子会社であります。

（２）前項の組織再編により、当社グループの体制は別紙のとおりとなります。

３．この度の会社分割により、当社グループは、さらに各地域における事業の機動性を高めることで事

業基盤の一層の強化を図り、グループ全体の企業価値向上に努めてまいります。

以 上